Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0044/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE

APLAUSOS", AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR MARCELO

NEVES DE OLIVEIRA. PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS A ESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na bancada do PROS

depois de cumpridas as formalidades de praxe, REQUER, que seja consignada

"MOÇÃO DE APLAUSOS", ao Ilustríssimo Sr. Marcelo Neves de Oliveira.

JUSTIFICATIVA

Marcelo Neves de Oliveira, reside em São Pedro da Aldeia desde dezembro de

2012, quando veio servir no Centro de Instrução e Adestramento Aeronaval, é expert

em liderança com atuação marcante na Aviação Naval da Maria do Brasil. Com 30 anos

de experiencia em condução e desenvolvimento de pessoas, com mais de 18.000

pessoas impactadas.

Marcelo é multi esportista, tem em seu currículo, além da participação nos V

Jogos Mundiais Militares, três títulos brasileiros em judô.

Desenvolveu um trabalho sobre prevenção ao suicídio, pois demonstrou uma

grande preocupação, no início da pandemia de COVID -19, com o aumento da curva de

depressão. Foi Observado que a curva decresceu na cidade associado ao crescimento da

prática do ciclismo.

Marcelo é membro fundador da Associação Aldeense de Ciclismo – AAC, onde

tem desenvolvido um trabalho na cidade, principalmente trazendo bem estar e

cidadania, pois há um aumento significativo dos chamados "ciclistas urbanos", por isso

tem desenvolvido o seu trabalho, afim de trazer mais visibilidade junto ao Poder

Público.

Por fim, o homenageado preza pelo trabalho de apoio às pessoas emocionalmente

necessitadas, e que presam romper amarras e barreiras emocionais através do esporte.

Sala das Sessões, em 13 de Maio de 2024.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

VEREADOR(A)

Em São Pedro da Aldeia, 13 de Maio de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2